สอนศรี, 2555)
กรอบข้อตกลงดังกล่าวถือเป็นแนวทางแรกเพื่อมุ่งไปสู่การยุติความขัดแย้งทางการเมืองระหว่างรัฐบาล ฟิลิปปินส์ และกลุ่มแนวร่วม
ปลดปล่อยอิสลามโมโร (Moro Islamic Liberation Front - MILF) น าไปสู่การสร้างหลักการ กระบวนการและกลไกร่วมกันเพื่อ
เปลี่ยนผ่านไปสู่หน่วยการปกครองตนเองบังซาโมโรภายใน พ.ศ. 2559 (ค.ศ. 2016)

ในระดับบุคคล (direct nonviolence) สันติวิธีระดับโครงสร้าง (structural nonviolence) และสันติวิธีระดับวัฒนธรรม
(cultural nonviolence)

ในแง่การวิเคราะห์ปัจจัยระดับโครงสร้างอันเป็น “ที่มา” ของความรุนแรงในสามจังหวัดภาคใต้น้ัน มีอยู่ด้วยกัน 5 ประการ
ได้แก่ 1.